
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-134

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA ICMQ S.P.A. DEL SERVIZIO DI VERIFICA 
AI  SENSI DELL'ART.  26 DEL D.LGS.  50/2016 DEL PROGETTO ESECUTIVO P.O.N. 
LEGALITA'  2014-2020  ASSE  7  –  AZIONE  7.1.1:  PROGETTO  “LEG.GE  IN  CM  DI 
GENOVA”  INTERVENTI  DI  RESTAURO  DEL  MASSOERO  DI  GENOVA: FASE  2  – 
SISTEMAZIONI INTERNE, VIA DEL MOLO 13”
CUP B35B18010650007 – CIG Z7D2FC6540 - MOGE 20239

Adottata il 24/12/2020
Esecutiva dal 29/12/2020

24/12/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-134

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA ICMQ S.P.A. DEL SERVIZIO DI VERIFICA AI 
SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO ESECUTIVO P.O.N. LEGALITA' 2014-
2020 ASSE 7 – AZIONE 7.1.1: PROGETTO “LEG.GE IN CM DI GENOVA” INTERVENTI DI 
RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 2 – SISTEMAZIONI INTERNE, VIA DEL 
MOLO 13”
CUP B35B18010650007 – CIG Z7D2FC6540 - MOGE 20239

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 239 del 09/07/2020 è stato approvato il progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica redatto dalla Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva, denominato
P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 ASSE 7 – AZIONE 7.1.1: PROGETTO “LEG.GE. LEGALITÀ IN 
CM DI GENOVA “INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 1 -  
RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE E FASE 2 – SISTEMAZIONI 
INTERNE”, Via del Molo 13 - LOTTI 1 e 2;

- tale progetto articola l’intervento sull’edificio “Massoero”, immobile sottoposto a vincolo ai sensi 
del Codice dei Beni Culturali, in 2 Lotti funzionali;

- il primo dei suddetti lotti funzionali è suddiviso in due fasi, “FASE 1: FACCIATE E TETTO” e 
“FASE 2 - SISTEMAZIONI INTERNE 2° PIANO” ed è finanziato con fondi PON LEGALITA’ 
FESR/FSE 2014 – 2020 per un importo pari ad Euro 1.789.170,00 e fondi propri dell’Ente per un 
importo pari ad Euro 110.830,00, per complessivi Euro 1.900.000,00 come previsto nel “Program-
ma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 -2021-2022” (adottato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 26 febbraio 2020 e successive variazioni) con il titolo “P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 -  
ASSE 7: CASA DELLA SOLIDARIETÀ (MASSOERO), VIA DEL MOLO 13: LOTTO 1 - FASE 
1: FACCIATE E TETTO - FASE 2: SISTEMAZIONI INTERNE 2° PIANO”;

- con Delibera di Giunta Comunale 222-2020 in data 15/10/2020 è stato approvato il Progetto Defi- 
nitivo P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 ASSE 7 – AZIONE 7.1.1: PROGETTO “LEG.GE. LEGALI- 
TÀ IN CM DI  GENOVA “INTERVENTI  DI  RESTAURO DEL MASSOERO DI  GENOVA: 
FASE 1 - RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE E FASE 2 – SISTE-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MAZIONI INTERNE”, via del Molo 13 - LOTTO 1.

Premesso inoltre che:

- il livello dei progetti, redatti dalla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, da porre a 
base di gara delle due fasi di intervento, è stato così differenziato, in ragione della natura delle ope-
re:

- Fase 1 FACCIATE E TETTO: progetto definitivo (manutenzione straordinaria)
- Fase 2 SISTEMAZIONI INTERNE 2° PIANO: progetto esecutivo (risistemazione del 
secondo piano e la realizzazione dell’impianto elettrico)

- i due livelli di progettazione sono stati portati a conclusione in tempi analoghi;

- l’affidamento in appalto delle due fasi di intervento può avvenire attraverso un'unica procedu-
ra di gara finalizzata ad individuare un unico soggetto esecutore.

Considerato che:

- l’attività di verifica di cui all’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 del progetto definitivo della Fase 1, nel-
l’ambito del citato Lotto1, è stata affidata alla ICMQ S.p.A. con Determinazione Dirigenziale n. 
2020-188.0.0.-47 del 09.11.2020 della Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva;

- risulta necessario verificare, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 anche il progetto esecutivo re-
lativo alla Fase 2.

Ritenuto opportuno:

- unificare, a partire dalla procedura di verifica, le due Fasi progettuali;
- garantire unitarietà, omogeneità e coerenza al procedimento di verifica;
- affidare quindi alla predetta società ICMQ S.p.A., affidataria della verifica anche la verifica del 
progetto relativo alla Fase 2.

Dato atto che:

- con documento prot. n. 386124, del 16.12.2020, la Civica Amministrazione ha presentato una pro-
posta di contratto a ICMQ S.p.A., per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera 
a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, dell’incarico professionale relativo alla verifica del pro-
getto esecutivo della Fase 2, sulla base del compenso di euro 5.600,00, oltre CNPAIA (4%) per un 
importo pari ad euro 224,00 e I.V.A. al 22% per euro 1.281,28, per un totale complessivo di euro 
7.105,28;

- la suddetta offerta (corrispondente ad un ribasso del 20% sull’importo stimato dell’incarico pari a 
Euro 7.000, 00 oltre IVA) è ritenuta congrua in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare 
delle opere.

Preso atto che:

- l’ing. Michela Chiorboli, in qualità di socio di ICMQ S.p.A., con sede legale in Via G. De Ca-
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stillia n.10 - 20124 Milano - partita I.V.A. 027015081, ha sottoscritto digitalmente l’allegata propo-
sta di contratto, prot. n. 393042 in data 22.12.2020, con la quale si è impegnata ad assumere l’incari-
co in oggetto sulla base del predetto compenso di euro 5.600,00, oltre CNPAIA (4%) per un importo 
pari ad euro 224,00 e I.V.A. al 22% per euro 1.281,28, per un totale complessivo di euro 7.105,28;

- la suddetta spesa complessiva di Euro 7.105,28 relativa al servizio di cui trattasi, trova copertura 
sul capitolo 74004" Progettazioni, rilievi, consulenze e varie", PdC 2.2.3.5.1. Crono 2020/735, at-
tualmente  in  carico  all’Area  delle  Risorse  Tecnico  Operative,  secondo  Atto  Datoriale  Prot. 
01/12/2020.0367439.

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi  ai  sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

- che è stata già effettuata, in riferimento all’incarico di verifica della Fase 1, affidato con la menzio-
nata D.D. n. 2020-188.0.0.-47 del 09.11.2020, la verifica del possesso dei requisiti richiesti di carat-
tere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’Art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che la spesa di Euro 7.105,28, troverà copertura finanziaria sul capitolo 74004" Progettazioni, rilievi, 
consulenze e varie", PdC 2.2.3.5.1. Crono 2020/735, attualmente in carico all’Area delle Risorse Tecnico 
Operative, secondo Atto Datoriale Prot. 01/12/2020.0367439, allegato al presente provvedimento;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu- 
menti previsionali e programmatici 2020-2022 e successive variazioni;
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2020/2022;
-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, per le motivazioni di cui 
in premessa, il servizio di Verifica art. 26 D. Lgs. 50/2016 del Progetto Esecutivo P.O.N. Legalita'  
2014-2020 Asse 7 – Azione 7.1.1: Progetto “Leg.Ge in CM di Genova ”Interventi di Restauro del  
Massoero Di Genova: Fase 2 – Sistemazioni interne - Via del Molo 13” alla ICMQ SpA, con sede 
legale in Via G. De Castillia n.10 - 20124 Milano - partita I.V.A. 027015081 (c.b. 54543) per il cor-
rispettivo di euro 5.600,00, oltre CNPAIA (4%) per un importo pari ad euro 224,00 e I.V.A. al 22% 
per euro 1.281,28, per un totale complessivo di euro 7.105,28;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto dell’in-
carico e all’ammontare delle opere;

3) di approvare i contenuti  dello schema di contratto sottoscritto dall’ing.  Michela Chiorboli,  in 
qualità di socio di ICMQ S.p.A., prot. n. 393042 in data 22.12.2020, allegato al presente provvedi-
mento quale parte integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che la verifica dei prescritti  requisiti,  ai sensi dell’art.  32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, in capo all’affidatario, è stata già effettuata nell’ambito dell’affidamento a ICMQ S.p.A. 
inerente la Fase 1 (avvenuto con D.D. n. 2020-188.0.0.-47 del 09.11.2020);

5) di impegnare l’importo di Euro 7.105,28 al capitolo 74004 c.d.c.2560.8.06”Progetti riqualifica-
zione urbana”- " Progettazioni, rilievi,  consulenze e varie", PdC 2.2.3.5.1. Crono 2020/735 IMP 
(2020/14216);

6) di dare atto che la somma di € 7.105,28 è finanziata con avanzo destinato agli investimenti iscrit-
to a bilancio 2020;

7) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successive deliberazio-
ni G.C. 162/2008, G.C. 215/2015 e G.C. 29/2020, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 
1, comma 4 lett.  A) del regolamento medesimo e, in particolare,  affidato ai sensi del D.Lgs. n.  
50/2016;

8) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla stipula del contratto in forma 
di corrispondenza secondo l’uso del commercio, demandando al competente Ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione del 
contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6 bis della L. 241/1990;

10) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione delle 
parcelle emesse da ICMQ S.p.A., tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;

12) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

 Il Direttore 
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-134
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA ICMQ S.P.A. DEL SERVIZIO DI VERIFICA AI SENSI 
DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO ESECUTIVO P.O.N. LEGALITA' 2014-
2020 ASSE 7 – AZIONE 7.1.1: PROGETTO “LEG.GE IN CM DI GENOVA” INTERVENTI DI 
RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 2 – SISTEMAZIONI INTERNE, VIA DEL 
MOLO 13”
CUP B35B18010650007 – CIG Z7D2FC6540 - MOGE 20239

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


